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PESTİSİT KULLANIMININ BALARILARI (APİS MELLİFERA 

L.)ÜZERİNE ETKİSİ 

Veli ACAR1 

 

ÖZET 

Pestisit, insektisitler, herbisitler, fungisitler ve bitki büyüme düzenleyicileri gibi çok çeşitli kimyasal 

bileşikleri ifade eden, dünya genelinde yaygın bir şekilde kullanılan, miktar bakımından gübrelerden sonra 

ikinci grupta yer alan kimyasallardır. Pestisitler sadece polinatörlere değil tüm çevreye ve doğal yaşama 

zarar vermektedir. Bal arıları, tüm dünyada ekonomik açıdan en önemli tozlayıcı böceklerdir. 

Detoksifikasyon enzimlerini kodlayan genlerin sayısındaki eksiklik nedeniyle, bal arıları toksinlere karşı 

diğer böceklere göre çok daha hassastır. Bu nedenle,  çiftçilerin, bitkilerin çiçeklenme döneminde pestisit 

uygulamaları arılar üzerinde oldukça büyük yıkıcı etkileri olmaktadır. Arıcılık sektörünü sürdürülebilir 

kılmak için, bitkisel üretim yapan çiftçiler ile arıcılar kendi aralarında iletişim içerisinde olmalıdır. Pestisit 

uygulama zamanında kovanların taşınması veya uçuş deliklerinin kapatılması oldukça önemlidir.  

Anahtar Kelimeler: Balarısı, Pestisit, Bal, Polen, Toksin 

EFFECT OF PESTICIDE USE ON HONEYBEES (APIS MELLİFERA L.) 

 

ABSTRACT 

Pesticides are chemicals that represent a wide variety of chemical compounds such as insecticides, 

herbicides, fungicides and plant growth regulators, are widely used throughout the world, and are in the 

second group after fertilizers in terms of quantity. Pesticides harm not only pollinators but also the entire 

environment and natural life. Honey bees are the most economically important pollinator insects around the 

world. Due to a deficiency in the number of genes encoding detoxification enzymes, honeybees are much 

more sensitive to toxins than other insects. For this reason, farmers' application of pesticides during the 

flowering period of plants has great destructive effects on bees. In order to make the beekeeping sector 

sustainable, farmers engaged in crop production and beekeepers should communicate among themselves. It 

is very important to move the hives or close the flight holes at the time of pesticide application. 
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GİRİŞ 

Pestisit, insektisitler, herbisitler, fungisitler ve bitki büyüme düzenleyicileri gibi çok çeşitli 

kimyasal bileşikleri ifade eder. Tarım ve hayvancılıkta pestisit kullanımı kontrolsüz bir şekilde 

yıldan yıla artış göstermektedir. Bu durum hem arıcılığı ve hem de çevreyi olumsuz yönde 

etkilemektedir. Tarım ilaçlarından kaynaklı zehirlenmeler, ekipman eksikliği, hastalık ve zararlılar 

arıcıların karşılaştığı en önemli sorunlardandır. Arıcıların 3/4’ü kolonilerini zirai ilaçlar nedeniyle 

kaybetmektedir (M. Z. Mengistu & T. J. B. W. Beyene, 2014). Bitkisel üretimde pestisitlerin gelişi 

güzel, bilinçsiz bir şekilde kullanımı çiftçiler arasında sosyo-ekonomik çatışmaların kaynağıdır. 

İnsektisitlerin ve herbisitlerin, balarısı kolonilerin ölümünün veya kovanlarını terk etmelerinin en 

önemli nedenleri olarak bildirilmiştir (Girma, Ballo, Tegegne, Alemayehu, & Belayhun, 2008; 

Godifey, Bezabeh, Mazengia, & Tesfay, 2018; D. Melisie, T. Damte, & A. G. Thakur, 2016b; 

Pohorecka, Szczęsna, Witek, Miszczak, & Sikorski, 2017). Yine insektisitlerin uygunsuz kullanımı 

hem bal arılarının ölümüne ve hem de arılardan elde edilen ürünlerinin azalmasına neden 

olmaktadır (Chauzat et al., 2006). Ayrıca tarımsal ürünlerin üretim aşamasında yoğun pestisit 

kullanımı, bal arılarının tozlama hizmetinde aksamalara neden olmaktadır (Chauzat et al., 2006) 

Çiftçiler, ev ihtiyaçlarını karşılamak veya ticari manada üretim yapmak için kontrolsüz ve yüksek 

oranlarda pestisit kullanmaktadırlar. Kullanılan pestisit balarılarının polinasyonuna engel olmakta, 

buda üretilen ürünlerin miktar ve kalitelerinin düşmesine neden olmaktadır (Klein et al., 2007; 

Rader et al., 2009). 

Kullanıcılar tarafından pestisitlerin kimyasal içeriğinin tam olarak bilinmemesi, üzerindeki 

prospektüslerinin anlaşılabilir olmaması, balarıları üzerine olan etkilerini daha da 

ağırlaştırmaktadır. 

Bu makalenin amacı, balarılarının bitkisel üretimdeki rolü ile bitkisel üretimde kullanılan 

pestisitlerin balarıları üzerine olan olumsuz etkileri konusunda çiftçileri bilinçlendirmek ve 

dikkatlerini konuya çekmektir. 

Pestisitlerin balarısı kolonileri üzerindeki etkisi 

Pestisitler, Tüm dünyada kullanılan, miktar bakımından gübrelerden sonra ikinci grupta yer alan 

insan yapımı kimyasallardır (E Stokstad & Grullon, 2013). 

Bu durum, dünya çapında arı kolonileri başta olmak üzere tüm polinatörlerin sayılarında 

azalmalara neden olmaktadır (Chakrabarti, Rana, Sarkar, Smith, & Basu, 2015; Krupke, Hunt, 

Eitzer, Andino, & Given, 2012; Simon-Delso et al., 2014). 

Pestisitler sadece polinatörlere değil tüm çevreye ve doğal ortama da zarar vermektedir (Ajayi, 

Akinnifesi, & Essays, 2007). Pestisit zehirlenmesi, arıcılara her yıl büyük zararlar vermekte, tarlacı 

arın popülasyonlarında azalmalara veya tamamen kolonilerin sönmesine neden olmaktadır. Bu 

durum arıcıların maddi kayıplarına da neden olmaktadır. 

Detoksifikasyon enzimlerini kodlayan genlerin sayısındaki eksiklik nedeniyle, bal arıları 

pestisitlere karşı diğer böceklere göre çok daha hassastır (Claudianos et al., 2006). 
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Modern tarıma geçilmesiyle birlikte artan pestisit kullanımı nedeniyle, arı ve arıcılar büyük zararlar 

görmektedir (Maini, Medrzycki, & Porrini, 2010) 

Tarım zararlıları, yabancı otlar, sivrisinekler ve evde yaşayan haşerelerin kontrolünde kullanılan 

pestisitler, arı kolonilerindeki hassas olan dengeyi bozmakta, arıları ve onların besin kaynaklarını 

öldürmektedir (Begna, 2015; Kerealem, Tilahun, & Preston, 2009; D. Melisie, T. Damte, & A. 

Thakur, 2016a; Erik Stokstad, 2013). 

Pestisit bulaşmış olan polenle beslenen balarılarında bilişsel ve davranışsal fonksiyonlarının 

bozulmasına neden olmaktadır (Desneux, Decourtye, & Delpuech, 2007; Pistorius et al., 2015)  

Kovan girişinde ve uçuş tahtasının altında birikmiş halde görülen yoğun arı ölümü ile kuluçka 

içerisinde görülen ölü yavrular, bölgede yapılan zirai ilaçlamanın en önemli belirtilerdendir (M. Z. 

Mengistu & T. J. Beyene, 2014). 

Diğer bir belirti ise, zehirlenme durumunda arılarda oryantasyon bozukluğu, saldırganlık ve kovana 

girememedir (Bortolotti et al., 2009) 

Yapılan çalışmalar, kullanılan pestisitlerin bal arılarında polen ve nektar uçuşlarında azalmaya 

neden olduğunu, yavru üretiminin düştüğünü ve arı danslarında bozulmalar olduğunu göstermiştir 

(Fischer et al., 2014; Gill, Ramos-Rodriguez, & Raine, 2012; Schneider, Tautz, Grünewald, & 

Fuchs, 2012) 

Ayrıca pestisitlerden birisi olan, neonikotinoidler, bal arılarının hastalıklara karşı direnç gösterme 

kapasitesinede sahiptir (Brandt, Gorenflo, Siede, Meixner, & Büchler, 2016; Di Prisco et al., 2013). 

Buna göre pestisit kullanımının, arı populasyonunu azalttığı, nektar ve polen toplama davranışını 

ve uçuş yoğunluğunu etkilediğini ve arılardan elde edilen ürünlerde miktar ve kalitede düşüşe 

neden olduğunu söylemek mümkündür. 

Pestisit tehlikesi ve bal arısı tozlayıcıları 

İnsanların ihtiyaç duyduğu gıdaların 1/3 ü balarısı ve diğer tozlayıcılara bağlıdır (Roubik, 2018).  

Bal arıları, tüm dünyada ekonomik açıdan en önemli tozlayıcı böceklerdir (Le Conte & Navajas, 

2008; Muli et al., 2014). Yapılan bir çalışmada, balarısı polinasyonunun, tarımsal ürünlerde %50 

lik bir artışa neden olduğu belirtilmiştir (Klein et al., 2007). 

Bitkisel üretimin artırılması için, onlara zarar veren zararlılarla mücadele etmek maksadıyla 

uygulanan pestisitler, onların tozlayıcısı durumundaki bal arılarını ve diğer tozlayıcıları da öldürüp 

polinasyonun sekteye uğramasına yol açmaktadır. Buda bitkisel üretimde miktar ve kalitenin 

azalması manasına gelmektedir. 

Bal arısı ürünlerinde pestisit kalıntıları 

Bal ve diğer arıcılık ürünleri pestisitler tarafından kirlenmiş olabilir. Balarıları polen ve nektar 

toplarken zirai mücadele yapılmış olan bitkileri de ziyaret ederler ve bunlardan topladığı ürünlerde 

kalıntı oluşur (Bogdanov, Haldimann, Luginbühl, & Gallmann, 2007).  
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Çalışmalarda, bal, polen, balmumu ve arı yavrularında pestisit kalıntılarına rastlanmıştır (Amulen 

et al., 2017; Chauzat et al., 2006; Frazier, Mullin, Frazier, & Ashcraft, 2008; Martel et al., 2007; 

Mullin et al., 2010; Ostiguy & Eitzer, 2014; Porrini et al., 2016; Valdovinos-Flores, Alcantar-

Rosales, Gaspar-Ramírez, Saldaña-Loza, & Dorantes-Ugalde, 2017; Wiest et al., 2011) 

Tarımsal üretimde pestisit kullanımı 

Az gelişmiş ülkelerde, bitkisel üretimi artırmak için pestisit kullanımı gittikçe artmaktadır (Atreya, 

2007). Pestisitler üreticiler tarafından farklı amaçlarla kullanılmaktadır (yabani ot kontrolü, böcek 

haşere kontrolü, mantar/küf/pas kontrolü, kemirgen kontrolü ve veterinerlik) (Kalayou & Amare, 

2015).  

Tarım sektöründe kullanılan pestisitler, mahsul üretiminin arttırılmasında hayati bir rol oynamıştır. 

Pestisit uygulanmadığında, böceklerin verdiği zarar, yabani ot istilası ve bitki hastalıkları nedeniyle 

mahsuller oldukça düşük seviyede alınmaktadır (Ortelli, Edder, & Corvi, 2004). 

Fakat bu durum başta balarıları olmak üzere birçok pollinator böceğe zarar vermektedir. Pestisit 

kullanımı oldukça büyük bir dikkat ister. Kontrolsüz ve bilinçsiz bir şekilde yapılacak olan ilaçlama 

hem çevreye ve hem de insanlara büyük zarar vermektedir. 

Tablo 1: Tarımda en çok kullanılan insektisit etken maddeleri 

ETKEN MADDE DAZOMET ISAZOFOS GR 10 SARIMSAK 

EKSTRATI 

ABAMECTİN DELTHAMETHRİN LAMBDA 

CYHALOTHRİN 

SPINOSAD 

ABAMEC+CHLORAN CLOFENTEZİNE KARATE+BUPROFEZİN SPINETORAM 

ACETAMİPRİD CLOTHIANIDIN KARATE+THİAMETHO

XAM 

SPIROTETRAMAT 

ALPHACYPERMETHRİN DECİS+THİACLOPRİD LUFENURON SPIRODICLOFEN 

ALUMİNIUM 

PHOSPHİDE 

DIFENACOUM MAGNESİUM 

PHOSPHİDE 

SPIROMESIFEN 

AZADİRACHTİN DİFLUBENZURON MALATHİON SULFURYL 

FLUORİDE 

BACİLLUS TRUGİENSİS DİMETHOATE MALATHİON TAU 

FLUVALİNATE 

BENFURACARB DNOC AMMONIUM METAFLUMİZONE TEBUFENOZİDE 

BETA CYFLUTHRİN EMAMECTİN 

BENZOATE 

METALDEHYDE TEBUFENPYRAD 

ETKEN MADDE ESFENVALARATE METAM SODIUM TEFLUBENZURON 

ABAMECTİN ETHOPROPHOS METAM POTASIUM NOMOLT+FASTAC 

BİFENAZATE ETOFENPROX METHIOCARB THİACLOPRID 

BİFENTHRİN ETOXAZOLE METHOMYL THİAMETHOXAM 

BUPROFEZİN DECİS+THİACLOPRİD METHOMYL ACTARA-

TEFLUTHRİN 

CADUSAFOS DIFENACOUM METHOXYFENOZIDE THIODICARB 

CHLORPYRİFOS-ETHYL FENAMİPHOS MİLBEMECTİN TRİFLUMURON 

CHLORPYRİFOS-ETHYL FENAZAQUİN MINERAL OİL ZETACYPERMETH

RİN 

CHLORPYRİFOS-ETHYL FENBUTATİN OXİDE NOVALURON  

CHLORPYRİFOS+İMPRA

TOR 

FENPYROXIMATE OXAMYL  
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CHLORPYRİFOS-

METHYL 

FIPRONİL PAECILOMYCES 

LILACI. 

 

ÇİNKO FOSFÜR FORMETANATE PİRİMİCARB WG 50  

BİFENAZATE FOSTHİAZATE PİRİMIPHOS METHYL  

BİFENTHRİN GAMMA-

CYHALOTHRİN 

PROFENOFOS  

CLOFENTEZİNE HİDROJEN PEROKSİT PROFENOFOS+İMPRET

O 

 

CLOTHIANIDIN HEXYTHIAZOX PROFENOFOS+KARATE  

CHLORANTRANİLİPROL

E 

IODOMETHANE PROPARGİTE  

CHLORANTRANİLİPROL

E 

IMIDACLOPRID PYMETROZİNE  

CYDİA POMONELLA 

VİRUSU 

IMIDACLOPRİD+MINE

RAL 

PYRİDABEN  

CYFLUTHRİN IMIDACLOPRID+BETA

CYF 

PYRIDALYL  

CYPERMETHRİN INDOXACARB PYRİMİDİFEN  

CYROMAZİNE IPRODIONE PYRIPROXYFEN  

 

Pestisitlerin bal arısı üzerindeki etkisini azaltmaya yönelik planlar 

Arıcıların çoğunluğu bal arılarında kimyasal zehirlenmelere karşı herhangi bir kontrol önlemi 

almıyor (M. Z. Mengistu & T. J. B. W. Beyene, 2014). Zirai ilaçların kullanımı sonucunda 

kolonilerdeki tarlacı işçi arıların sayılarında büyük düşüşlere neden olur, buda arılardan elde edilen 

ürünlerin miktarını azaltır. Bitkisel üretim yapan çiftçiler ile arıcılar arasında bir çatışma sebebi 

olur. Bu zararları minimize etmek için bitki koruma ilaçları prospektüste yazan uyarılar dikkate 

alınarak kullanılmalıdır.  

Arıcılar, arı kovanlarını insektisit sıkılan alandan uzak tutarak ya da kovan giriş deliğini kapatarak 

kolonilerini böcek ilacı zehirlenmesinden koruyabilir (Melisie et al., 2016a) 

Pestisitlerin balarıları üzerine olan etkilerini tamamen ortadan kaldırmak belki mümkün olmayabir 

fakat bitkiler çiçek açtıklarında, toksisitesi nispeten düşük olan ilaçların kullanımı ile bu etki 

minimum çekilebilir (Askale, Malede, Yitayew, & Ayalew, 2017). 

Başka bir bilimsel çalışma raporuna göre, arıcıların ve bitkisel ürün yetiştiriciliği yapan çiftçilerin, 

pestisit uygulaması yapmadan önce birbirleriyle iletişime geçmeleri gerektiği ve buna göre 

arıcıların tedbir almaları gerektiğini belirtmişlerdir (Cardoza, Harris, & Grozinger, 2012; Tomé, 

Martins, Lima, Campos, & Guedes, 2012; Williamson & Wright, 2013). 

Balarılarının toksik kimyasallardan minimum etkilenmelerini sağlamak için, arıların ilaçlamanın 

yapılacağı bölgeden uzaklaştırılması, ek beslemenin yapılması gibi bazı yöntemler geliştirilmeli ve 

uygulanmalıdır (Kerealem et al., 2009). 

Bal arılarının döllemesi, bitkisel ürünlerden elde edilen ürünün verimini ve kalitesini artırmaktadır 

(Berenbaum, 2009; Devkota, Dhakal, & Thapa, 2016). 
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SONUÇ 

Bal arıları (Apis mellifera L.), tarımsal ürünlerin tozlaşmasında önemli bir ekolojik ve ekonomik 

rol oynamaktadır. Ancak, pestisitlerin uygun olmayan bir şekilde kullanımı sonucunda, bal 

arılarınında içerisinde yer aldığı pollinatör böceklerin birçoğu son zamanlarda hızlı bir şekilde 

azalma görülmektedir. 

Bitkisel üretim yapan çiftçiler balarıları üzerinde etkisinin ne olacağına bakmadan pestisitleri satın 

almakta depolamakta ve kullanmaktadır.  

Kullanılan pestisitler, balarılarını zehirleyip öldürerek, uçuşunu, davranışlarını ve iletişimlerini 

etkileyerek doğrudan; yemlerini yok ederek ve arıcılıktan elde edilen ürünlerin miktar ve kalitesini 

düşürerek dolaylı etki etmektedir. Pestisitle kirlenmiş olan bal ve polenleri tüketen insanlarda da 

bunlardan doğrudan etkilenmektedir. 

Çiftçilerin, bitkilerin çiçeklenme döneminde pestisit uygulamaları arılar üzerinde oldukça büyük 

yıkıcı etkileri olmaktadır. Pestisit kullanım seanslarının artışı, balarıları üzerindeki etkinin şiddetini 

de kat ve kat artırmaktadır. Etkilerinin artırılması maksadıyla birkaç kimyasalın karıştırılıp 

uygulanması, arılara çok daha fazla zarar vermektedir. 

Yapılacak olan çalışmalar, pestisit kullanımının bal arıları üzerindeki etkilerini ve bunların 

sonuçlarını en aza indirme araçlarına odaklanmalı ve ayrıca kimyasal olmayan böcek kontrolü 

yöntemlerinin geliştirilmesi de hayati önem taşımaktadır. 

Arıcılık sektörünü sürdürülebilir kılmak için, bitkisel üretim yapan çiftçiler ile arıcılar kendi 

aralarında iletişim içerisinde olmalıdır. Pestisit uygulama zamanında kovanların taşınması veya 

uçuş deliklerinin kapatılması oldukça önemlidir.  
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